
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33471  23Terça-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2017

 C O N S I D E R A N D O:    O Despacho da Diretora de 
Administração e Finanças     DAF/SEGUP, datado de 22 de 
setembro  de 2017, o qual indica os servidores abaixo.
 R E SO L V E:         Nomear os servidores MARCOS SOUSA 
DA SILVA, MF 54181470-3 como Fiscal titular e   ALBERTO JUN 
HAMAGUCHI, MF 5897884-3 fi scal substituto  do Contrato n.º 
085/2017 SEGUP;
    À Diretoria de Administração e Finanças da Secretaria de 
Segurança Pública e Defesa Social do Estado do Pará, para 
providências cabíveis.
    DÁ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
      HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 233452

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°1314/2017-SAGA Belém, 27 de setembro de 2017
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: Processo n° 2017/414376 de 25/09/2017.
CONSIDERANDO: Considerando a PORTARIA Nº 1114/2017-
SAGA de 23 de Agosto de 2017, que concedeu Férias a servidora 
ANA ELISIA RODRIGUES GIBSON, MF nº 5918262, Gerente, no 
período de 06/10 a 04/11/2017.
RESOLVE: Designar a servidora RITA DE CÁSSIA FONSECA PAES, 
MF nº 5897884/3, para responder pelo cargo de Gerente, no 
período de 06/10 a 04/11/2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 233072

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1231/2017-SAGA Belém, 26 de setembro de 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERIODO 
AQUISITIVO

PERIODO A SER 
GOZADO MATRICULA

ADEMIR DOS SANTOS ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 04/12/2017 a 

02/01/2017 3156320/1

ADMA BARRA SALIM COORD GRUPO DE 
TRABALHO 2016/2017 04/12/2017 a 

02/01/2018 80815089

ALCIDES DA SILVA 
MACHADO JUNIOR

COMANDANTE DE 
AERONAVE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5773830/1

ALESSANDRO ZELL DE 
ARAUJO

COMANDANTE DE 
AERONAVE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5420784/1

ARMANDO SILVA DE 
SOUZA

COMANDANTE DE 
AERONAVE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5399807/1

ARTHUR DO ROSARIO 
BRAGA GERENTE DE OPERAÇÕES 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 57221105

CRISTIANO JOÃO 
LOUREIRO LIMA

COMANDANTE DE 
AERONAVE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5678382/1

ERICK ALEXANDRE 
MARTINS MIRANDA ASSESSOR III 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5673909/8

EUGENIA ANDREA R. DE 
A. TRINDADE DIRETORA 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5825679/4

FABIO WENDELL LIMA 
DA LUZ GERENTE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5608708/5

FRANCISCO MOTA 
BERNARDES

SECRETARIO EXECUTIVO 
DO GCI 2016/2017 04/12/2017 a 

03/01/2018 5280737/6

GERSON RODRIGUES DE 
SOUSA

GERENTE DE NUCLEOS 
REGIONAIS 2015/2016 01/12/2017 a 

30/12/2017 5147549/2

JACÓ SILVA SOUSA COORDENADOR 2016/2017 04/12/2017 a 
02/01/2018 5902487/2

JORGE LUIZ NASCIMENTO 
RAMOS SERVENTE 2016/2017 04/12/2017 a 

02/01/2018 5163269/1

JOSÉ RIBAMAR FERREIRA 
SANTOS

ESCRIVÃO DO INTERIOR 
S/S 2016/2017 11/12/2017 a 

09/01/2018 68098/1

KARLA MELISSA AMOURY 
BRISTOT GERENTE 2016/2017 11/12/2017 a 

09/01/2018 5897890/3

MARCIO AUGUSTO 
PEREIRA BAILOSA DIRETOR 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5420547/1

MARIA DAS GRAÇAS 
RAMOS FONSECA GERENTE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 2010496/1

MARIA DE NAZARÉ M. 
PEREIRA BARROS

TECNICA DE ADMINIS. E 
FINANÇAS 2016/2017 10/12/2017 a 

08/01/2018 3152650/1

MARILENE DA SILVA 
TAVARES GERENTE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 585918/2

MARIO JORGE ZAGALO 
MONTEIRO

COORDENADOR DE 
NUCLEO 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5280885/2

NELSON SOBREIRA DE 
OLIVEIRA COORDENADOR 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5410487/4

ODILSON MENDES 
PEREIRA

COORD. GRUPO DE 
TRABALHO 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5589940/1

REGINALDO PINHEIRO 
DOS SANTOS CHEFE DE GABINETE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5618088/1

RITA DE CASSIA FONSECA 
PAES SEDRETARIA GABINETE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 5897884/3

ROSEANE CAMPOS LEAL COORDENADOR DE 
PROJETOS 2016/2017 04/12/2017 a 

02/01/2018 5730236/2

VALMIR COELHO TAVARES 
JÚNIOR

INSPETOR MEC. DE 
AERONAVE 2016/2017 01/12/2017 a 

30/12/2017 54190533

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 233265
PORTARIA Nº 1230/2017-SAGA  Belém, 21 de setembro de 2017.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, no uso 
de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: O art. 74 cc o inciso I do art. 75 da Lei 
5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos 
Servidores Públicos Civis da Administração Direta,  das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará
CONSIDERANDO: O Plano de Férias 2017 da SEGUP.
RESOLVE: Conceder férias regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO A SER 
GOZADO  MATRICULA

ALBERTO JUN 
HAMAGUCHI COORDENADOR 2016/2017 06/11/2017 a 

30/11/2017 57226287

ELCIO GUIMÃES LIMA GERENTE DE NUCL. 
REG. 2016/2017 01/11/2017 a 

30/11/2017 5580730/2

JÔNATAS RABELO GALVÃO COORDENADOR 2016/2017 01/11/2017 a 
30/11/2017 5427991/1

MARIO RASSI CONCEIÇÃO 
AMORAS AUXILIAR TECNICO 2016/2017 07/11/2017 a 

06/12/2017 32193720

NATALI GAB BENASSULY 
DE FREITAS GERENTE 2016/2017 01/11/2017 a 

30/11/2017 5921613/1

NATANAEL BASTOS 
FERREIRA

GERENTE DE 
OPERAÇÕES 2016/2017 01/11/2017 a 

30/11/2017 57174107-1

NATANOEL SARMENTO 
DA SILVA

ASSIT. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 06/11/2017 a 

30/11/2017 3153720/1

RAMIRO ARAÚJO ALVES GERENTE 2016/2017 02/11/2017 a 
01/12/2017 5913111-2

ROSANA MARIA RIBEIRO ASSIT. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 13/11/2017 a 

12/12/2017 57533/1

ROBERTO C. PAMPLONA 
DA SILVA DIRETOR 2016/2017 01/11/2017 a 

30/11/2017 5704448/4

WILLIAME DA SILVA POJO ASSIT. 
ADMINISTRATIVO 2016/2017 16/11/2017 a 

18/12/2017 80846108/4

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CEL PM HUGO ALEXANDRE SANTOS REGATEIRO
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 233224

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

PORTARIA
.

NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO: PORTARIA Nº 
132/2017 – DAL2, de 26 de setembro de 2017, que NOMEIA 
o MAJ QOPM RONI CLEIBER OLIVEIRA ALVES, em substitui-
ção ao MAJ QOPM FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS, nome-
ado pela PORTARIA Nº 006/2017-DAL2, publicada em DOE nº 
32.298 de 24/01/2017, como fi scal do Contrato Administrativo 
nº 041/2015, celebrado entre a PMPA e a empresa BRASIL CARD 
ADMINISTRADORA DE CARTÕES LTDA, para fi scalizar o contrato 
na circunscrição do Comando de Policiamento Regional V, pelo 
CPR V – Redenção/PA e NOMEIA como fi scal interino o MAJ QOPM 
FRANCISCO ANTÔNIO PAIVA RIBAS em substituição ao TEN CEL 
QOPM ARTHUR DANIEL DIAS DA SILVA.
SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE– CEL QOPM
Diretor de Apoio Logístico da PMPA

Protocolo: 233416

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 6700-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA

PERÍODO: 12/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JOSÉ ROBERTO CRUZ
LEAL CPF: 462.690.292-87;
CB PM SILVIO PARÓDIO DO NASCIMENTO
CPF: 151.563.112-53.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6701-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): MOJU - PA
PERÍODO: 07/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM RODOLFO SAMPAIO
MÚSSIO NETO CPF: 559.945.552-15;
SGT PM JOSÉ SACRAMENTO CORRÊA
CPF: 431.332.662-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6702-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA- PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 27 A 29/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 02 DE ALIMENTAÇÃO E
01 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM CLEYTON HILDEBERG
MAGALHÃES LEAL CPF: 842.626.302-00;
CB PM IZAÍAS PADILHA DE MORAES
CPF: 889.938.252-20.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6703-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): AURORA DO PARÁ - PA
PERÍODO: 24/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): CB PM RONALDO SILVA DA SILVA
CPF: 398.364.602-68;
CB PM CARLOS ALBERTO MONTEIRO ALVES
CPF: 587.414.372-68.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6704-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
PERÍODO: 10 A 16/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 07 DE ALIMENTAÇÃO E
06 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM ANTONIO CLAUDIO BOTELHO
DE SOUZA CPF: 430.558.262-72;
SD PM ÉRIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA
CPF: 938.107.172-15.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6705-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): GARRAFÃO DO NORTE - PA
PERÍODO: 01/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JAIRO GOMES NEVES
CPF: 327.778.762-15;
SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
CPF: 295.704.502-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6706-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ACARÁ - PA
PERÍODO: 02/06/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 01 DE ALIMENTAÇÃO.
SERVIDOR (ES): SGT PM JAIRO GOMES NEVES
CPF: 327.778.762-15;
SGT PM CARMITO DA CONCEIÇÃO OLIVEIRA
CPF: 295.704.502-82.
ORDENADOR: EMMANUEL QUEIROZ LEÃO BRAGA
PORTARIA Nº 6707-DC-DF-17
OBJETIVO: ESCOLTA DE PRESOS.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: MARITUBA - PA
DESTINO(S): ITAITUBA - PA
PERÍODO: 11/05/2017.
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 06 DE ALIMENTAÇÃO E
05 DE POUSADA.
SERVIDOR (ES): CB PM SÉRGIO LAMEIRA DE
QUEIROZ CPF: 784.753.842-34;


